COGNA EDUCAÇÃO S.A.

CNPJ nº 02.800.026/0001-40 NIRE 31.300.025.187 Companhia Aberta

COMUNICADO AO MERCADO

A **Cogna Educação S.A.** (B3: COGN3) — "Cogna" ou "Companhia" comunica aos seus acionistas, investidores e ao mercado em geral que, em 25 de junho de 2025, Jeferson Altenhofen Ortiz foi eleito membro da Diretoria Estatutária da Companhia. Seu mandato terá duração de dois anos, com início em 2 de julho de 2025.

Jeferson Ortiz é atualmente Sócio e Vice-Presidente de Negócios Jovens e Adultos da Cogna, onde atua há 22 anos. Formado em Física pela Universidade Federal de Santa Maria, possui mestrado e doutorado em Astrofísica pela Universidade Estadual de Campinas (UNICAMP), pós-doutorado em Astrofísica de Partículas pela Universidade de São Paulo (USP) e MBA pela Fundação Dom Cabral. Jeferson iniciou na Companhia como professor-pesquisador na Anhanguera Educacional, foi gerentegeral de pós-graduação, diretor regional de operações e diretor de educação a distância entre os anos de 2003 e 2014. Após a aquisição da Anhanguera pela Kroton em 2015, passou a atuar como diretor de desenvolvimento e planejamento EAD, diretor sênior de operações da Kroton Digital até chegar ao posto de VP de Operações da Kroton, consolidando as operações de campus e polos.

A Companhia deseja a Jeferson Ortiz muito sucesso em seu novo desafio como Diretor Estatutário.

Belo Horizonte, 02 de julho de 2025.

Frederico da Cunha Villa

Vice-presidente Financeiro e Diretor de Relações com Investidores

COGNA EDUCAÇÃO S.A.

CNPJ nº 02.800.026/0001-40 NIRE 31.300.025.187 Companhia Aberta

NOTICE TO THE MARKET

Cogna Educação S.A. (B3: COGN3) — "Cogna" or "Company" announces to its shareholders and general market that on June 25, 2025, Jeferson Altenhofen Ortiz was elected as a member of the Company's Board of Executive Officers. His term will last two years, beginning on July 2, 2025.

Jeferson Ortiz is currently a Partner and Vice President of Youth and Adult Business at Cogna, where he has worked for 22 years. He holds a degree in Physics from the Federal University of Santa Maria, a master's and PhD in Astrophysics from the University of Campinas (UNICAMP), a postdoctoral degree in Particle Astrophysics from the University of São Paulo (USP), and an MBA from Fundação Dom Cabral. Jeferson began at the Company as a research professor at Anhanguera Educacional and served as general manager of graduate programs, regional operations director, and director of distance education between 2003 and 2014. After Kroton acquired Anhanguera in 2015, he became director of distance education development and planning, senior director of Kroton Digital operations, and later VP of Operations at Kroton, consolidating campus and hubs operations.

The Company wishes Jeferson Ortiz great success in his new challenge as Executive Officer.

Belo Horizonte, July 02, 2025.

Frederico da Cunha Villa

CFO and Investor Relations Officer